
Página 26469Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

I. ComunIdad autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejería de Agricultura y Agua

8941 Orden de 18 de mayo de 2010 de la Consejería de Agricultura 

y Agua, por la que se establecen las bases reguladoras y la 

convocatoria para el año 2010, de las ayudas para la realización 

de programas de colaboración para la mejora y fomento de las 

producciones ganaderas y de la sanidad animal. 

Mediante la Orden de 11 de mayo de 2009, de la Consejería de Agricultura 

y Agua, se establecían las bases reguladoras y la convocatoria para el año 2009 

de las líneas de ayuda para la realización de programas de colaboración para la 

mejora y fomento de las producciones ganaderas y de la sanidad animal (B.O.R.M. 

nº 114, de 20 de mayo de 2009), estas ayudas establecían como beneficiarios, 

entre otros, a las Agrupaciones de Defensa Sanitaria ganaderas.

De otra parte la aparición del Real Decreto 784/2009 de 30 de abril, por el 

que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones estatales destinadas 

a las Agrupaciones de Defensa Sanitaria ha dado nueva formulación a este tipo 

de ayudas destinadas a esas organizaciones, al modificarse la estructura de 

algunos de los gastos elegibles. Se pone nuevamente de manifiesto la necesidad 

de modificar el régimen de concesión de estas ayudas a los efectos de adaptarla 

a esa nueva situación que impone el real decreto citado. Ello implica que sea 

necesario, igualmente, especificar y modificar algunos de los conceptos e importes 

recogidos en los anexos de convocatorias anteriores y que sean adecuadamente 

incorporados a esta disposición.

Por todo ello, resulta preciso establecer de nuevo las bases reguladoras de 

estas ayudas mediante la presente Orden, en la que asimismo se aprueba la 

convocatoria de las mismas para el ejercicio 2010. 

En su virtud, consultado el sector afectado, a propuesta de la Dirección 

General de Ganadería y Pesca, conforme a las facultades que me atribuye la 

Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de las 

Administraciones Públicas de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 

y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley 7/2005, de 18 de 

noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 

Dispongo:

Artículo 1. Objeto.

1. El objeto de la presente Orden es establecer las bases reguladoras y la 

convocatoria para el ejercicio 2010, de la concesión de subvenciones, en régimen 

de concurrencia competitiva para las ayudas recogidas en las letras a, b, c y d 

del apartado 2 de este artículo, y de prorrateo para las del apartado e, a aquellas 

Asociaciones, Organizaciones Profesionales Agrarias, Cooperativas Agrarias y 

Sociedades Agrarias de Transformación, independientemente o a través de sus 

Federaciones, que desean colaborar en la mejora y fomento de las producciones 

ganaderas y de la sanidad animal.

NPE: A-210510-8941



Página 26470Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

2. A tal fin, se establece un régimen de ayudas para la realización de los 

siguientes Programas de Colaboración:

a) Fomento de las producciones ganaderas y de la mejora genética.

b) Programas de mejora de la higiene de las explotaciones.

c) Programas de bienestar animal

d) Programas de implantación de sistemas de identificación y registro de 

ganado.

e) Programas de vigilancia y erradicación de enfermedades.

3. Dichos programas objeto de financiación se deberán realizar durante el 

ejercicio económico del año natural para el que se soliciten las ayudas.

Artículo 2. Financiación.

1. Las subvenciones reguladas en la presente Orden se concederán con cargo 

a la partida presupuestaria 17.05.00.712F.47012, proyecto de inversión 11164, 

por un importe global de 285.000 euros, para los programas referidos en la letra 

a) del artículo 1.2 de la presente Orden; con cargo a la partida presupuestaria 

17.05.00.712F.47012, proyecto de inversión 11164, por un importe global de 

1.000 euros, para los programas referidos en las letras b), c) y d) del citado 

artículo 1.2; y con cargo a la partida presupuestaria 17.05.00.712F.47012, 

proyecto de inversión 11163, por un importe global de 750.000 euros, para los 

programas referidos en la letra e) del citado artículo 1.2. En todos los casos, la 

fuente de financiación se realiza a partir de los Presupuestos Generales de la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 2010. 

2. Si como consecuencia de incorporaciones de crédito, generaciones, o 

por cualquier otra causa, existiese presupuesto disponible, de acuerdo con lo 

establecido en el artículo 58 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio por el que 

se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 

Subvenciones, el crédito de la presente convocatoria podrá incrementarse en una 

cuantía máxima adicional de 300.000 euros, que, irán destinados a los programas 

correspondientes a la letra e), proyecto de inversión 11163,en cuyo caso los 

ratios considerados en el Anexo II.2 se verán incrementados en la proporción 

correspondiente.

Artículo 3. Beneficiarios. 

1. Podrán ser beneficiarios de las ayudas reguladas en la presente Orden las 

siguientes Entidades:

a) Para las actividades definidas en las letras a), b) y c) del artículo 1.2: 

- Las Federaciones y/o Asociaciones de Defensa Sanitaria legalmente 

constituidas, de acuerdo con su normativa específica.

- Las Organizaciones Profesionales Agrarias que estén en posesión del título 

de A.D.S, así como las Organizaciones Profesionales Agrarias de ámbito local o 

comarcal, que puedan demostrar, mediante certificado del representante o del 

órgano correspondiente de alguna de dichas Organizaciones Profesionales Agrarias 

de ámbito regional, que se encuentran vinculadas a éstas y que acrediten estar 

registradas en la Oficina Pública de Depósito de Organizaciones Profesionales de 

la Consejería de Trabajo y Política Social. 

- Las Asociaciones Profesionales de ámbito ganadero.

- Las Federaciones y Uniones de Cooperativas Agrarias de ámbito ganadero, 

así como las Cooperativas Agrarias y Sociedades Agrarias de Transformación 

NPE: A-210510-8941



Página 26471Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

con un mínimo de 30 socios, que puedan demostrar mediante certificado del 

representante o de alguna de dichas Federaciones y Uniones, que se encuentren 

vinculadas a éstas y que acrediten estar debidamente inscritas en el Registro de 

Cooperativas.

b) Para las actividades definidas en las letras d) y e) del artículo 1.2:

- Las Federaciones y/o Asociaciones de Defensa Sanitaria legalmente 

constituidas, de acuerdo con su normativa específica.

- Las Organizaciones Profesionales Agrarias que estén en posesión del título 

de A.D.S., así como las Organizaciones Profesionales Agrarias de ámbito local o 

comarcal que pueden demostrar, mediante certificado del representante o del 

órgano correspondiente de alguna de dichas Organizaciones Profesionales Agrarias 

de ámbito regional, que se encuentran vinculadas a éstas y que acrediten estar 

registradas en la Oficina Pública de Depósito de Organizaciones Profesionales de 

la Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas. 

2. Del mismo modo, los miembros o entidades asociadas de las personas 

jurídicas descritas en el apartado 1 anterior, que se comprometan a efectuar la 

totalidad o parte de la actividad que fundamenta la concesión de la subvención, 

en nombre y por cuenta del primero, tendrán la consideración de beneficiario.

3. Los solicitantes acreditarán no encontrarse incursos en ninguna de las 

circunstancias que impiden obtener la condición de beneficiario señaladas en los 

apartados 2 y 3 del artículo 13 de la Ley 38/2003, General de Subvenciones, 

extremo que se acreditará mediante declaración responsable ante autoridad 

administrativa o notario público conforme al modelo que se adjunta como Anexo 

IV a la presente Orden.

4. Las explotaciones asociadas a la entidad solicitante deberán encontrarse 

activas y deberán así mismo tener la condición de PYMES, de acuerdo con el 

anexo I del reglamento (CE) nº 800/2008, de la Comisión, de 6 de agosto de 

2008, por el que se declaran determinadas categorías de ayudas compatibles con 

el mercado común en aplicación de los artículos 87 y 88 del Tratado (Reglamento 

de exención por categorías).

Artículo 4. Objetivos de las actividades de fomento de las 

producciones ganaderas y de sanidad animal.

1. Programas de colaboración para las actividades definidas en las letras a, b, 

c y d del artículo 1.2.

- Mantenimiento y mejora de la calidad genética del ganado.

- Implantación de sistemas de mejora de la higiene de explotaciones 

ganaderas.

- Implantación de actividades que mejoren el bienestar animal.

- Implantación de sistemas de identificación y registro de ganado.

2. Programas de vigilancia y erradicación de enfermedades correspondientes 

a la letra e) del artículo 1.2.

-Desarrollo y ejecución de programas contra las enfermedades contempladas 

en el Anexo II.1, al objeto de mantener y mejorar el estado sanitario de la cabaña 

regional 

Artículo 5. Solicitud y plazo de presentación.

1. Las solicitudes de ayuda se dirigirán al Sr. Consejero de Agricultura y 

Agua y se presentarán en el Registro General de la Consejería de Agricultura 

NPE: A-210510-8941



Página 26472Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

y Agua de la Región de Murcia (Plaza Juan XXIII, s/n, Murcia, C.P. 30.008) o 

en cualquiera de los lugares previstos en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 

26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 

Procedimiento Administrativo Común, formalizándose de acuerdo con el modelo 

de impreso que figura en el Anexo I de la presente Orden.

2. El plazo de presentación de solicitudes será de treinta días hábiles, 

contados a partir de la entrada en vigor de esta Orden. 

3. La presentación de solicitud de la ayuda implicará autorizar a la Consejería 

de Agricultura y Agua para recabar de la Consejería de Economía y Hacienda 

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, la Agencia Estatal de la 

Administración Tributaria y de la Tesorería General de la Seguridad Social, 

información relativa al cumplimiento de las obligaciones tributarias y de Seguridad 

Social del solicitante.

Artículo 6. Subsanación de la solicitud.

1. Si las solicitudes no reúnen los requisitos señalados, se requerirá al 

interesado para que, de conformidad con el artículo 71 de la Ley 30/1992, en 

un plazo de diez días hábiles, subsane la solicitud o acompañe los documentos 

preceptivos, con la indicación de que, si así no lo hiciera, se le tendría por 

desistido de su petición, previa resolución.

2. El no ajustarse a los términos de la convocatoria, así como la ocultación 

de datos, su alteración o cualquier manipulación de la información solicitada, será 

causa de desestimación de la solicitud.

Artículo 7. Documentación.

La solicitud deberá ir acompañada de los siguientes documentos:

1. Acreditación de la personalidad jurídica de la Organización y de su 

representante, para lo cual se acompañará:

a) Copia, con el carácter de auténtica, o fotocopia compulsada, de 

los Estatutos de la Entidad solicitante y de la inscripción en el Registro 

correspondiente.

b) Fotocopia compulsada del CIF.

c) Certificación o documento que acredite la representación del representante 

de la Entidad solicitante del año para el cual se solicita la ayuda

d) Certificación de la Entidad Bancaria correspondiente del código cuenta 

cliente reflejada en la solicitud, a la que se deberá transferir la cuantía de las 

ayudas.

e) Certificado del representante de la Entidad solicitante en el que consten, 

si existen, ayudas solicitadas y, en su caso, obtenidas para la misma finalidad, 

procedentes de otras Administraciones Públicas o de otros Entes públicos o 

privados.

f) Certificado, en su caso, de tener reconocido el derecho de exención del IVA.

g) Documento declarativo de la condición de PYMES de cada una de las 

explotaciones integradas en la entidad solicitante, de acuerdo con el anexo I del 

reglamento 800/2008 de la comisión de 6 de agosto de 2008. (ANEXO VI)

Los solicitantes no estarán obligados a presentar aquellos de los documentos 

citados anteriormente que ya obren en poder del órgano competente para la 

tramitación de las solicitudes, de conformidad con lo previsto por el artículo 35.f) 

de la Ley 30/1992.

NPE: A-210510-8941



Página 26473Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

2. Memoria del programa que incluya:

a) Objetivo del programa.

b) Justificación razonada de la necesidad de la actividad.

c) Metodología y calendario del trabajo.

d) Relación de explotaciones en la que se va a realizar el programa detallando 

el número de registro de explotación, la especie, censo de la explotación.

e) Personal técnico responsable de los programas, y su relación laboral con la 

entidad, especificando si prestan sus servicios en régimen autónomo.

f) Indicadores para la evaluación de los programas.

g) Relación detallada de la infraestructura con la que contará para ejecutar 

el programa, indicando la ubicación, los medios materiales, así como los recursos 

humanos propios.

h) Presupuesto por capítulos del programa.

3. Declaración responsable ante autoridad administrativa o notario público 

según modelo recogido en el Anexo IV de la presente Orden.

Artículo 8. Criterios de selección. 

La concesión de las subvenciones previstas en esta Orden para los Programas 

de colaboración relativos a las actividades previstas en las letras a, b, c, y d 

del artículo 1.2, estará sujeta a criterios de concurrencia competitiva, y se dará 

prioridad a aquellos que, en mayor medida, se adecuen a los siguientes criterios:

a) Grado de incidencia en las explotaciones de la Región.

b) Numero de explotaciones y censo afectadas o implicadas.

c) Grado de experiencia en la aplicación de los programas de esta 

naturaleza.

d) Calidad técnica del programa presentado.

e) Recursos materiales y técnicos propios.

Artículo 9. Determinación y límites de las cuantías de las ayudas.

1. Para cada una de las actividades que conforman los Programas de 

colaboración, de las líneas a, b, c y d, la subvención podrá alcanzar los siguientes 

porcentajes:

a) Para los Programas previstos en la letra a) del artículo 1.2 de la presente 

Orden, hasta el 100% de los gastos de Asistencia Técnica, y para los Programas 

previstos en el resto de las letras referidas en el punto 1 del presente artículo, 

hasta el 70% de los gastos de la actividad subvencionada. En ambos casos, la 

cuantía total de ayudas concedidas en cada una de estas líneas de ayuda, no 

podrá superar los 100.000 euros por beneficiario en un mismo período de tres 

años, entendiendo por beneficiario el ganadero asociado al Programa, y no la 

entidad perceptora directa de la ayuda.

b) Se consideraran gastos subvencionables del desarrollo del programa:

- Personal técnico, administrativo y controladores pecuarios

- Gastos de desplazamiento a las explotaciones

-Gastos de material fungible, y/u otros necesarios para el desarrollo de los 

programas

- Material técnico necesario para la aplicación del programa.

NPE: A-210510-8941



Página 26474Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

La cuantía máxima vendrá determinada por los límites reflejados para cada 

concepto y especie que se detalla en el Anexo III.

2. Para las actividades que conforman los programas del la línea e) de 

vigilancia y erradicación de enfermedades, la subvención podrá alcanzar hasta el 

100% de los costes límite a subvencionar previstos en el Anexo II.2.

Se considerará subvencionable todos aquellos gastos derivados de la 

actuación profesional en la toma de muestras de sangre, en la realización de 

pruebas diagnosticas y los derivados de la adquisición de productos biológicos 

(sólo para la enfermedad de Aujeszky) correspondientes a los programas de 

enfermedades destinados a prevenir, controlar o erradicar la enfermedad, y que 

figuran en el Anexo II.1

La cuantía de la ayuda de cada ADS, no sobrepasara en ningún caso los 

límites máximo resultantes de multiplicar los ratios establecidos en el ANEXO II.2 

por el número de cabezas de la ADS según la especie que se trate. La fuente de 

información censal será la que figure en los siguientes registros oficiales:

- En ovino, caprino y bovino (excepto cebaderos) se tendrá en cuenta el 

numero de cabezas existentes en la base de datos RIIA a fecha 2 de enero del 

año de la convocatoria, con independencia de posibles actualizaciones internas de 

dicha base de datos que puedan ser efectuadas por la propia administración, en 

cualquier caso y siempre antes de la fecha de convocatoria de las ayudas.

-En el caso de los cebaderos de bovino, se considerará la media de 6 meses 

alternos con inicio en el mes de enero, de las cabezas existentes en la explotación 

los días 15 de dichos meses alternos, correspondientes al año anterior a la 

convocatoria y que consten en la base de datos RIIA.

-En porcino se estimará, como máximo la media de la declaración censal 

obligatoria, correspondiente al ejercicio de la convocatoria, y al inmediatamente 

anterior que figure en la base de datos registrales REGA.

Artículo 10. Instrucción.

1. La Dirección General de Ganadería y Pesca será el órgano instructor de 

los expedientes de ayuda relativos a los programas de mejora y fomento de la 

producción ganadera y de la sanidad animal.

2. Los Servicios de Sanidad Animal y de Producción Animal efectuarán 

la preevaluación de las solicitudes al objeto de verificar el cumplimiento de 

las condiciones requeridas para adquirir la condición de beneficiario de la 

subvención.

3. La evaluación y examen de las solicitudes preevaluadas y sometidas al 

régimen de concurrencia competitiva, se llevará a cabo por una Comisión de 

Valoración, constituida por los siguientes miembros:

Presidente: Jefe de Servicio de Producción Animal, para las solicitudes 

referidas a los Programas previstos en la letra a) del artículo 1.2 de la presente 

Orden, y Jefe de Servicio Sanidad de Animal, para las solicitudes referidas a los 

Programas previstos en la letras b), c) y d), del citado artículo.

Vocales: 2 Técnicos en la gestión de los programas, del Servicio de Producción 

Animal, para el caso de los Programas de la letra a) y 3 Técnicos del Servicio de 

Sanidad Animal, para el caso de los Programas de las letras b), c) y d).

NPE: A-210510-8941



Página 26475Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

Secretario: Un funcionario del Servicio de Producción Animal, para los 

Programas de la letra a), y un funcionario del Servicio de Sanidad Animal, para 

los Programas de las letras b), c), y d). 

La Comisión de Valoración se regirá por lo previsto en el capítulo II del Título II 

de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre y podrá recabar, en caso de estimarlo 

necesario, el asesoramiento técnico preciso, administrativo o zootécnico-

ganadero.

4. La Comisión, de acuerdo con los criterios establecidos en el artículo 

8 examinará las solicitudes presentadas y realizara informe-propuesta de 

valoración, que trasladara al órgano instructor para continuar con la tramitación 

de los expedientes. Dicho informe-propuesta deberá contener una relación de 

solicitantes, debiéndose precisar claramente aquellos que han sido admitidos 

y su cuantía, así como la relación de solicitudes desestimadas especificando el 

motivo.

5. En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 18.4 de la Ley 7/2005, de 

18 de noviembre, el órgano instructor, a la vista del expediente y en su caso, 

del informe-propuesta de la Comisión de Valoración, formulará la propuesta de 

resolución provisional debidamente motivada que se notificará a los interesados, 

concediéndose un plazo de diez días para formular alegaciones y presentación 

de cuanta información estimen oportuna, en relación a la posible subvención a 

recibir.

6. Previamente a la propuesta de Resolución, las Entidades solicitantes 

deberán hallarse al corriente de sus obligaciones tributarias y de la Seguridad 

Social, conforme a lo dispuesto en el artículo 14.1e) de la Ley 37/2003, de 17 

de noviembre, General de Subvenciones, y 11 b) de la Ley 7/2005, de 18 de 

noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

7. La propuesta de resolución definitiva será notificada a las Entidades que 

hayan sido propuestas como beneficiarias, al objeto que, en el plazo de diez 

días, comuniquen su aceptación al órgano concedente, con la advertencia de 

que de no recibirse comunicación en sentido contrario, se entenderá producida la 

aceptación.

Artículo 11. Resolución.

1. Las solicitudes de ayudas serán resueltas, en el plazo de quince días desde 

la finalización del plazo de aceptación de la propuesta de Resolución definitiva, 

por el Sr. Consejero de Agricultura y Agua.

La resolución deberá ser motivada y expresar la relación de actividades que 

sean susceptibles de ser subvencionadas en cada uno de los programas, dentro 

de las disponibilidades presupuestarias.

2. El contenido integro de la Resolución se expondrá en el tablón de anuncios 

de la Consejería de Agricultura y Agua, durante un plazo no inferior a quince días. 

Asimismo, se notificará a los interesados la Resolución correspondiente.

3. El plazo máximo para la resolución del procedimiento será de cuatro 

meses contados a partir del día siguiente a la fecha de finalización del plazo 

para la presentación de solicitudes. Transcurrido dicho plazo, sin que haya dictado 

y notificado resolución expresa, las solicitudes se entenderán desestimadas por 

silencio administrativo.

4. La notificación o publicación de la resolución del procedimiento a los 

interesados, se ajustará a lo dispuesto en los artículos 58 y 59 de la Ley 30/1992, 

NPE: A-210510-8941



Página 26476Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

de conformidad con lo dispuesto en el artículo 20 de la Ley 7/2005, de 18 de 

noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

5. Contra las resoluciones expresas o presuntas, que ponen fin a la vía 

administrativa, podrá interponerse recurso potestativo de reposición ante el 

mismo órgano que las dictó, en el plazo de un mes en el caso de resoluciones 

expresas, contado a partir del día siguiente a la notificación de la resolución, 

o de tres meses en el caso de desestimación por silencio administrativo, o 

bien ser impugnados directamente ante el orden jurisdiccional contencioso 

administrativo. 

Artículo 12. Modificación de la concesión.

1. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión 

de la subvención y, en todo caso, la obtención concurrente de subvenciones o 

ayudas otorgadas por otras Administraciones o Entes públicos o privados, podrán 

dar lugar a la modificación de la resolución de concesión. 

2. A petición de la Entidad solicitante se podrán modificar las actividades 

aprobadas, siempre que la petición de realice con anterioridad al 30 de septiembre 

y por una sola vez.

Artículo 13. Obligaciones de los beneficiarios.

Los beneficiarios de estas ayudas estarán obligados a:

a) Acreditar la realización de las actividades que hayan sido objeto de 

ayuda, de acuerdo con lo previsto en los artículos 14 y 15 de la presente Orden, 

aportando la documentación correspondiente que justifique los gastos y pagos 

realizados.

b) Incluir certificación del representante de la Entidad beneficiaria, en el que 

conste las ayudas percibidas o, en su caso, solicitadas, para la financiación de 

las actuaciones realizadas objeto de la ayuda que se justifica, procedentes de las 

Administraciones Públicas o de otros Entes públicos o privados.

c) Asimismo, deberán incorporar, de modo visible, en el material necesario 

para desarrollar la actividad, el logotipo oficial de la Consejería de Agricultura y 

Agua que permita identificar el origen de la ayuda, así como señalar que la misma 

es financiada con fondos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

d) Con anterioridad al 15 de noviembre, las Organizaciones y Entidades 

beneficiarias deberán presentar un informe detallado del programa desarrollado 

durante el año en curso.

El informe recogerá, los objetivos previstos en el programa, acciones 

desarrolladas y logros alcanzados, de carácter general y particularizado por cada 

una de las explotaciones en las que se ha desarrollado el programa.

El incumplimiento de los objetivos marcados para programas acogidos a las 

líneas a), b), c) y d) podrá suponer una disminución de los gastos considerados 

subvencionables, detallados en el artículo 9, proporcional e igual al porcentaje 

de incumplimiento. En cualquier caso un cumplimiento de los objetivos inferior 

al 80% generará, salvo que existan causas o motivos técnicos plenamente 

justificados, la pérdida de la subvención por esos conceptos y en su caso la 

devolución integra de las cantidades anticipadas.

Para el caso concreto de las ayudas acogidas al apartado e) del artículo 

1.2, la existencia de incumplimientos en algunas de las explotaciones durante el 

ejercicio en el que se desarrolla el programa, en relación a las actividades objeto 

NPE: A-210510-8941



Página 26477Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

de subvención, conllevara la reducción de la subvención por la cuantía indicada 

en la tabla del ANEXO V, con independencia de los efectos sancionadores que de 

ellos pudieran derivarse de la aplicación de la Ley 8/2003 de Sanidad Animal.

La Entidad beneficiaria estará obligada a llevar un sistema de contabilidad 

separada, o dentro de su contabilidad general con una codificación adecuada, que 

permita, en todo momento, identificar los gastos elegibles imputados al programa. 

La información que se podrá extraer de dicho sistema identificará dicho programa 

y permitirá conocer, como mínimo, la naturaleza del gasto y breve descripción del 

mismo, proveedor, con expresión de su número de CIF o NIF, número y fecha de 

la factura, importe total e importe que se imputa a la actividad, y documento de 

pago que lo soporta, con sus correspondientes fechas.

e) Comunicar con antelación suficiente y en cualquier caso, antes del 30 de 

septiembre, al Servicio de Producción Animal y Sanidad Animal, la suspensión 

o cambio, cuando la hubiese, de la actividad programada y subvencionable, así 

como los motivos que pudieran haber ocasionado la decisión, procediendo a la 

devolución íntegra del anticipo que, en su caso, hubiera recibido.

f) Someterse a las actuaciones de control financiero que resulten procedentes 

y facilitar cuanta información les sea requerida por la Consejería de Agricultura y 

Agua, Intervención General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y 

el Tribunal de Cuentas.

g) Comunicar a la Dirección General de Ganadería y Pesca, la modificación de 

cualquier circunstancia, tanto objetiva como subjetiva, que afecte a alguno de los 

requisitos exigidos para la concesión de la subvención.

h) Exponer públicamente los resultados anuales y su evolución, en su caso, 

de los programas desarrollados previstos en el artículo 1.2 de la presente Orden a 

excepción de los previstos en su letra e) en jornadas organizadas conjuntamente 

por la Dirección General de Ganadería y Pesca y la entidad beneficiaria.

Artículo 14. Anticipo de pago.

1. Una vez resueltas las solicitudes objeto de subvención, se procederá, 

de conformidad con lo previsto en el artículo 29.3 de la Ley 7/2005, de 18 de 

noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 

a conceder a las entidades beneficiarias que lo hayan solicitado, un anticipo del 

50% de la subvención concedida, para la realización de las actividades a que se 

refiere el artículo 1.2, para lo cual se efectuará la correspondiente propuesta de 

gasto y pago de la misma.

El pago restante se efectuará, previa justificación del gasto efectuado, para 

lo cual los beneficiarios estarán obligados a acreditar la realización de la actividad 

que ha sido objeto de subvención en el plazo máximo de un mes a contar desde 

la finalización de la misma y, en todo caso, hasta el 15 de noviembre de cada 

año.

2. Cuando el anticipo solicitado exceda de 60.101 €, las Entidades solicitantes 

aportarán aval por plazo indefinido, expedido por una Entidad Financiera, a favor 

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por la cantidad objeto de 

anticipo o mediante seguro de caución otorgado por Entidades aseguradoras en 

los mismos términos.

3. En este caso, se procederá al pago del anticipo, una vez recibido el 

resguardo del depósito del aval garante. La liberación del aval, o petición 

de reintegro que proceda, se realizara una vez comprobadas y aceptadas las 

NPE: A-210510-8941



Página 26478Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

justificaciones de gastos y resuelta igualmente la orden de reconocimiento de la 

obligación y pago de la subvención correspondiente, en su caso.

Artículo 15. Justificación y pago.

1. Para el pago de las ayudas previstas en esta Orden, los beneficiarios 

deberán presentar la documentación que a continuación se relaciona, teniendo 

como fecha límite el 15 de noviembre de cada año:

a) Copia de la comunicación preceptiva de inicio de la actividad, a que se 

hace referencia en el artículo 19.2 de esta Orden.

b) Memoria informe justificativo de las actividades realizadas como ya 

se ha indicado en el artículo 13 apartado d), debidamente refrendado por el 

representante de la entidad beneficiaria.

c) Resumen económico de los gastos efectuados por conceptos.

d) Facturas/Cartas de Pago originales o copia compulsada, de los gastos 

admisibles efectuados y acreditación del pago de los mismos, mediante 

documentos de transferencias bancarias y/o documentos acreditativos del pago 

(letras, talones, pagare, etc), así como los asientos bancarios correspondientes, 

donde queden debidamente identificados proveedor, factura y cuantía. Solo se 

admitirán justificaciones de pago en efectivo por cantidades inferiores a 250 € 

con un máximo de 3.000 € por beneficiario, y su justificación podrá ser realizada 

a través de los correspondientes recibís del interesado

e) Certificación sobre la realización de las actividades contenidas en el 

programa aprobado, expedida por el responsable de la Entidad u Organización 

que suscribió la solicitud de ayuda.

f) Certificación del responsable económico de la Entidad u Organización que 

suscribió la solicitud de ayuda, de que los datos contables aportados están debida 

y fielmente reflejados en los libros de contabilidad oficial de la organización u 

entidad beneficiaria.

2. Las entidades beneficiarias justificarán los gastos originados por la 

participación de equipos técnicos para las actividades contempladas en el artículo 

1.2 apartado a, b, c, y d, atendiendo a las siguientes consideraciones:

a) Cuando sean propios: mediante la presentación de los pertinentes contratos 

de trabajo, que acredite la condición de trabajadores de aquellos, nóminas y los 

TC1 y TC2 del mes, o meses, en que ha tenido lugar la realización de la actividad, 

y los justificantes de otros gastos originados por el trabajador a la empresa. 

Asimismo, en su caso, la entidad beneficiaria deberá declarar el porcentaje o 

fracción de esa/s nomina/s imputable/s a la realización del programa.

b) Cuando sean autónomos: mediante justificante factura y justificante del 

pago del servicio ejecutado.

c) Cuando no hubiese finalizado la ejecución del Programa en fecha anterior 

al 14 de noviembre, se podrá proceder al pago de las cantidades presupuestadas 

correspondientes a los meses de noviembre y diciembre, para el personal 

responsable de la dirección técnica y administración que preste sus servicios en el 

programa objeto de ayuda en base a los contratos de trabajo o de prestación de 

servicios, hasta el final del ejercicio. En este caso, la Entidad beneficiaria deberá 

aportar la justificación de esos gastos efectuados antes del 5 de febrero del año 

siguiente.

NPE: A-210510-8941



Página 26479Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

3. En relación a las actividades contempladas en el artículo 1.2 apartado e, 

las entidades beneficiarias justificarán el presupuesto aprobado subvencionable 

correspondiente, mediante:

a) Personal técnico:

- Cuando sean propios: mediante la presentación de los pertinentes contratos 

de trabajo, que acredite la condición de trabajadores de aquellos, nóminas y los 

TC1 y TC2 del mes, o meses, en que ha tenido lugar la realización de la actividad, 

y los justificantes de otros gastos originados por el trabajador a la empresa. 

Asimismo, en su caso, la entidad beneficiaria deberá declarar el porcentaje o 

fracción de esa/s nomina/s imputable/s a la realización del programa.

- Cuando sean autónomos: mediante factura y justificante del pago del 

servicio ejecutado

- Cuando se trate de subcontratación.-documento acreditativo del encargo de 

servicios, así como factura/s y justificante/s del pago del servicio ejecutado.

b) Otros gastos:

Facturas correspondientes a productos biológicos, solo en el caso del 

programa de erradicación de Aujeszky 

c) Para este tipo de programas, de la totalidad del presupuesto justificado, 

corresponderá como mínimo un 10% a gastos del apartado 3.a). En cualquier 

caso, la inobservancia de este porcentaje supondrá la disminución en la 

subvención aprobada, de una cuantía igual al porcentaje no justificado.

4. No se considerará como gastos justificados, los de aquellos conceptos en 

los que este gasto no alcance el 70%, de las cantidades solicitadas y aprobadas 

en cada uno de ellos, salvo que técnicamente estén plenamente acreditados y 

justificados.

5. En todo caso de acuerdo con el artículo 31.2 de la Ley 38/2003 de 17 de 

noviembre se considerará gasto realizado el que ha sido efectivamente pagado 

con anterioridad a la finalización del periodo de justificación.

6. El pago se efectuará previa justificación del gasto efectuado. Cuando se 

aprecien defectos subsanables en la justificación presentada por el beneficiario, 

se le concederá un plazo de diez días para su corrección, de acuerdo con el 

artículo 71.2 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 

Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 

En caso de no ser subsanado en dicho plazo, la subvención correspondiente a ese 

gasto será desestimada. 

7. En cualquier caso y de acuerdo con el artículo 73.2 del Real Decreto 

887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, 

de 17 de noviembre, General de Subvenciones, los justificantes de gastos 

originales podrán ser requeridos para su marcaje conforme a lo dispuesto en el 

citado artículo.

Artículo 16. Subcontratación.

De acuerdo con lo previsto en el artículo 29 de la Ley 38/2003, de 17 de 

noviembre, de General de Subvenciones, y en el artículo 24 de la Ley 7/2005, 

de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región 

de Murcia, la realización de los Programas de colaboración, podrá ser objeto 

de subcontratación por el beneficiario para la consecución de los mismos fines 

indicados en el programa.

NPE: A-210510-8941



Página 26480Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

Artículo 17. Reintegro.

Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del interés 

de demora desde el momento del anticipo y, en su caso, del pago de la subvención, 

en los casos y en la forma prevista en el Título II de la Ley 7/2005, de 18 de 

noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 

y Título II de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Artículo 18. Responsabilidades y Régimen Sancionador.

Los beneficiarios de las ayudas que se regulan en la presente Orden quedan 

sometidos al cumplimiento de las responsabilidades y régimen sancionador 

previstos en los artículos 52 y siguientes de la Ley General de Subvenciones 

38/2003, de 17 de noviembre y artículos 44 y 45 de la Ley 7/2005, de 18 de 

noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Artículo 19. Seguimiento y evaluación.

1. La Consejería de Agricultura y Agua, a través de representantes de los 

Servicios de Sanidad Animal y Producción Animal, efectuará un seguimiento y 

control del desarrollo y aplicación de los distintos programas, pudiendo realizar 

las visitas oportunas de cara a comprobar cuantos datos sean aportados por 

los interesados y beneficiarios, y requerir la documentación necesaria para su 

acreditación. 

2. A fin de posibilitar la realización de controles por la Consejería de 

Agricultura y Agua, las Entidades beneficiarias deberán comunicar, por escrito, 

con una antelación mínima de quince días naturales, a contar desde el día 

siguiente a la notificación de la resolución de concesión de la ayuda, el inicio de 

las actividades correspondientes a los Programas previstos en las letras b, y c del 

artículo 1.2 de la presente Orden.

La no comunicación del inicio de la actividad en los plazos señalados en el 

párrafo anterior, podrá implicar que el programa se considere “no realizado”, a los 

efectos de liquidación de la cuota de subvención que podría corresponderle.

Disposición derogatoria.

Queda derogada la Orden de 11 de mayo de 2009, de la Consejería de 

Agricultura y Agua, se establecen las bases reguladoras y la convocatoria para el 

año 2009 de las ayudas para la realización de programas de colaboración para la 

mejora y fomento de las producciones ganaderas y de la sanidad animal.

Disposición Final. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 

Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 18 de mayo de 2010.—El Consejero de Agricultura y Agua, Antonio 

Cerdá Cerdá.

NPE: A-210510-8941



Página 26481Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

 

ANEXO I 
        Lea las Instrucciones que figuran al dorso antes de rellenar el impreso. No rellene 
los espacios sombreados 

SOLICITUD DE AYUDA  

     

 
Región de Murcia 
Consejería de Agricultura y Agua 
Plaza Juan XXIII, s/n. 30008  
MURCIA 
Teléfono: 968 36 27 00 

EXPTE.: 
 

Registro 

        
Línea de ayuda solicitada  

A
YU

D
A

 
SO

LI
C

IT
A

D
A

 
(1

) Subvención (€) Préstamo (€) Préstamo subvencionado (€) 

        
S O L I C I T U D   D E   A N T I C I P O  

A
N

TI
-

C
IP

O
 

 SI   NO   

   
DNI./ NIF Apellidos y nombre / Razón Social 

Vía Pública (Pl, Av, C/) Nº o Km, escalera, piso, puerta... Pedanía / Diputación Cód. 
Postal 

Fecha de 
nacimiento 

      B
EN

EF
IC

IA
R

IO
 

(2
) 

Municipio  Provincia  Teléfono 

      

C
Ó

N
YU

-
G

E 
(3

) D.N.I. / N.I.F. Apellidos y nombre 

D.N.I. / N.I.F. Apellidos y nombre 

R
EP

R
ES

EN
- 

TA
N

TE
 (4

) 

Domicilio Cód. Postal Municipio  Título representación 

        
Municipio Pedanía Código Cultivo o Aprovechamiento / 

Especie Ganadera / Tipo de 
Industria Agroalimentaria 

Hectárea
s / 

Cabezas 
/ m2 

Nº Registro 
Ganadero / 
Industrial 

Régime
n 

Tenenci
a 

Códi
go 

ID
E

N
TI

FI
C

AC
IO

 
E

X
P

LO
TA

C
IÓ

N
(5

) 

        

Municipio Pedanía Códig
o 

Identificación de la actividad Cód
igo 

O
TR

A
S 

A
C

TI
VI

D
A

D
ES

 
A

 A
YU

D
A

R
  

       

EJ
EM

PL
A

R
 P

A
R

A
 L

A
 O

FI
C

IN
A

 D
E 

TR
A

M
IT

A
C

IÓ
N

 D
E 

A
YU

D
A

S 

        

NPE: A-210510-8941



Página 26482Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

 

Finalidades de la ayuda Nº de unidades Presupuesto (€) 
   

D
ES

C
R

IP
C

IÓ
N

 D
EL

 
D

ES
TI

N
O

 D
E 

LA
 

A
YU

D
A

 (7
) 

 TOTAL   

 
 
 
 

       

D
O

C
U

M
EN

TO
S 

 
   

A
D

JU
N

TO
S 

 

       
   
 Código 

 
 

Banco o Caja 

    

Fi
rm

a 
(1

0)
 

 Declaro bajo mi responsabilidad que todos los 
datos que anteceden son ciertos. 
 Fecha  
__________________________________________
____________________________ 

(Firma del Beneficiario / Representante) 
 
 
 
 
 Fdo.: 
__________________________________________
_____________________________ 

   
 Código 

 
 

Sucursal 

    

  

   
 Con

trol 
Nº Cuenta 

 
 

              

  M
od

. U
P/

S4
 

B
A

N
C

O
 O

 C
A

JA
 (9

) 

   
 

 
 
 

 

NPE: A-210510-8941



Página 26483Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

 

 
 
 
 
 
 
 

NPE: A-210510-8941



Página 26484Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

 

ANEXO II.1 
 

PROGRAMAS DE ERRADICACIÓN O VIGILANCIA DE ENFERMEDADES DE LOS 
ANIMALES CONSIDERADAS A EFECTOS DE LA PRESENTE ORDEN. 
 

- Brucelosis en ganado ovino y caprino 
* Decisión del Consejo, de 21 de mayo de 1990, por la que se establece una acción 

financiera comunitaria para la erradicación de la brucelosis en los ovinos y caprinos 
94/242/CEE. 

* Real Decreto 2611/1996, de 20 de diciembre, por el que se regulan los programas 
nacionales de erradicación de las enfermedades de los animales. 

* Real Decreto 1941/2004, de 27 de septiembre, por el que se establecen las 
normas de policía sanitaria que regulan los intercambios intracomunitarios y las 
importaciones de terceros países de animales de las especies ovina y caprina. 

- Tuberculosis caprina. 
* Orden de 30 de marzo de 1995, de la Consejería de Agricultura, Ganadería y 

Pesca, por la que se establece una programa de erradicación de Tuberculosis caprina en 
la Región de Murcia. 

- Brucelosis, tuberculosis y leucosis en ganado bovino 
* Directiva 64/432/CEE relativa al comercio intracomunitario de animales vivos de 

las especies bovina y porcina. 
* Real Decreto 2611/1996, de 20 de diciembre, por el que se regulan los programas 

nacionales de erradicación de las enfermedades de los animales. 
* Real Decreto 1716/2000, de 13 de octubre, sobre normas sanitarias para el 

intercambio intracomunitario de animales de la especie bovina y porcina 
- Vigilancia epidemiológica de la Peste Porcina Africana,  de la Peste Porcina 

Clásica y de la Enfermedad Vesicular Porcina. 
* * Real Decreto 1186/2006 de 13 de octubre por el que se establecen las bases del 

plan de vigilancia serologica del ganado porcino. 
* Real Decreto 650/1994, de 15 de abril, por el que se establecen medidas 

generales de lucha contra determinadas enfermedades de los animales y medidas 
específicas contra la enfermedad vesicular porcina. 

* Real Decreto 1071/2002, de 18 de octubre, por el que se establecen medidas 
mínimas de lucha contra la Peste Porcina Clásica. 

* Real Decreto 546/2003, de 9 de mayo, por el que se establecen disposiciones 
específicas de lucha contra la peste porcina africana. 

- Enfermedad de Aujeszky 
* Real Decreto 360/2009, de 23 de marzo, por el que se establecen las bases del 

programa coordinado de lucha, control y erradicación de la enfermedad de Aujeszky* 
 * Orden de 1 de julio de 2002, de la Consejería de Agricultura, Agua y Medio 

Ambiente sobre intensificación de lucha contra la enfermedad de Aujeszky, tras su 
modificación por Orden de 6 de Abril de 2005, de la Consejería de Agricultura y Agua. 

- Artritis y Encefalitis Viral Caprina (C.A.E.V). 
* Directiva 91/68 relativa a las normas de policía sanitaria que regulan los 

intercambios intracomunitarios de animales de la especie ovina y caprina 
* Real Decreto 1941/2004, de 27 de septiembre,  por el que se establecen las 

normas de policía sanitaria que regulan los intercambios intracomunitarios y las 
importaciones de terceros países de animales de las especies ovina y caprina. 

- Encefalopatías Espongiformes Transmisibles (EETs) 
* R.D. 3454/2000 de 22 de diciembre, por el que se establece y regula el Programa 

Integral coordinado de vigilancia y contro de las encefalopatías espongiformes 
transmisibles de los animales. 

* Directiva 91/68 relativa a las normas de policía sanitaria que regulan los 
intercambio intracomunitarios de animales de la especie ovina y caprina. 

NPE: A-210510-8941



Página 26485Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

 

* Reglamento (CE) 999/2001, por el que se establecen disposiciones para la 
prevención, el control y la erradicación de determinadas encefalopatías espongiformes 
transmisibles. 

* Reglamento 1492/2004, por el que se modifica el Reglamento (CE) 999/2001 en 
lo relativo a las medidas de erradicación de la EETs.  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NPE: A-210510-8941



Página 26486Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

 

ANEXO II.2 
Ratios máximos para el calculo de las ayudas contempladas en la línea e 
1-OVINO-CAPRINO 

Ratio por numero de animales reproductores y mayores de 4 meses de 
ovino-caprino carne 

 
0.70€/cabeza

Ratio por número de animales reproductores y mayores de 4 meses de 
caprino de aptitud lactea. 0.90€/cabeza
 
         2- BOVINO LECHE 
Ratio por numero  y año reproductor mayores de 3 meses 5,00€/cabeza
 

3- BOVINO CARNE 
- Ratio por numero según censo medio de cebo (>3 meses y < de24 
meses)  
  

2,75€/cabeza

 
4-PORCINO:  

Ratio por animal reproductor según censo medio (En caso de cebaderos, 
10 cebones se corresponderán con 1 animal reproductor; en granjas de 
transición de lechones, 25 animales equivaldrán a 1 reproductor) 

 1.90€/cabeza
 

 
 
 
 
 
 
 

NPE: A-210510-8941



Página 26487Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

 

 
ANEXO III  

Límite de los importes de los gastos subvencionables en las líneas a), b), c) y d)  
En ningún caso, los gastos subvencionables podrán superar los expresados a 

continuación: 

1. PERSONAL (Módulo para personal según el nº explotaciones y cabezas e 
importe máximo de gastos subvencionables por persona / año y 8 h. de trabajo/día). 

           ESPECIE  UN DIRECTOR TECNICO 

VETERINARIO 

 
UN 

ADMINISTRATI
VO 

 
UN TÉCNICO 

CONTROLADO
R PECUARIO 

IMPORTE MAXIMO ANUAL 30.000 € 
 

15.000 €. 
 

17.000 

      Nº de 
explotacion
es 

Nº  

Total 
cabezas(Tm ) 

Nº de  

Explotaciones 

Nº de  

Explotaciones 

PORCINO (Madres c. c.) 50         5.000 80 50 
PORCINO( Recría lechones) 25       50.000 80 50 
PORCINO (Cebo 
independiente) 

50       75.000 80 50 

VACUNO DE CARNE 70       18.000 80 30 
VACUNO DE LECHE 15        

4.000 
80 50 

EQUINO 30      500 200  
OVINO DE CARNE (Madres) 65     

15.000 
80 60 

OVINO /CAPRINO de carne 
independiente  

75      
75.000 

  

CAPRINO DE LECHE  55        
6.000 

80 60 

CONEJOS (Madres) 40      
20.000 

75 50 

AVICULTURA (puesta) 30 600.000   
AVICULTURA (carne) 30 600.000   
ACUICULTURA 13   8.000 

Tm 
  

 
Independientemente del módulo que le resulte a cada Entidad según el cuadro 

anterior, el máximo anual estará determinado por el nº de personas de cada categoría 
que tenga contratada la entidad. 

En caso de prestación de servicios en régimen de autónomo y cuando el módulo 
resultante no sea un número entero, se podrá admitir hasta un 20% adicional al importe 
máximo anual por persona.  

2. DESPLAZAMIENTOS: 
Por explotación/año y programa aprobado (ámbito local) 50€. 
Por explotación/año y programa aprobado (ámbito regional) 80€. 

 
 
 
 

NPE: A-210510-8941



Página 26488Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

 

ANEXO IV 
 

DECLARACIÓN REPONSABLE 
 
 
 

D./Dª..........................................................................................................en calidad 
de ................................................... a efectos de su justificación, declaro que la entidad 
solicitante no se encuentra incursa en ninguna de las circunstancias a las que se refiere 
el artículo 13.2 y 3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 
que impidan obtener la condición de beneficiario de la subvención solicitada. 

 
 

Y para que así conste y surta los efectos previstos en el citado artículo 13 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, firmo la presente declaración responsable. 

 
 

En                                 a        de                                   de 20. 
 
 
 
 
 
 
 

Fdo.                                             . 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
SR. CONSEJERO DE AGRICULTURA Y AGUA DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE 
LA REGION DE MURCIA.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NPE: A-210510-8941



Página 26489Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

 

 
 
 
 
 

ANEXO V 
 

TABLA DE REDUCCIÓN PRESUPUESTARIA POR DETECCIÓN DE 
INCUMPLIMIENTOS 

 
 

%  DE EXPLOTACIONES CON 
INCUMPLIMIENTOS EN LA 
EJECUCION DE LOS 
PROGRAMAS 

% DE 
REDUCCIÓN DE 
LA SUBVENCIÓN 

 2 0 
>2-5 2,5 

>5-10 5 
>10-20 20 
>20-30 40 
>30-50 60 

50 100 
 
 
* Se entiende por “incumplimiento” la detección  por los Servicios Veterinarios Oficiales  
de un hecho por acción u omisión,  evidenciable en cualquiera de los registros o bases 
de datos oficiales de los que dispone el Servicio de Sanidad Animal. 
** La verificación de10 incumplimientos ponderará como una explotación objeto de 
reducción  porcentual sobre la ayuda concedida y justificada. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NPE: A-210510-8941



Página 26490Número 115 Viernes, 21 de mayo de 2010

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

ANEXO VI 
 

AGRUPACION DE DEFENSA SANITARIA 
 
_______________________________________________________________ 
 
 
 El abajo firmante, ___________________________________________con NIF__________________, 

con domicilio____________________________________ Municipio___________________________, titular de la 
explotación con codigo REGA ES___________________________, cuya clasificación zootecnica 
es________________________________. 

 
 
 
DECLARA 
 
 
 
Que cumple las condiciones del anexo I del Reglamento (CE) nº 800/2008 para ser considerada “Pequeña 

y Mediana Empresa”. 
 
Que pertenece a la Agrupación de Defensa Sanitaria arriba indicada para el año _____ y conoce las 

obligaciones que conlleva pertenecer a la ADS, autorizando, según la Ley Organica de Protección de datos 15/1999, 
a la Consejería de Agricultura y Agua y a los veterinarios responsables de la ADS a la utilización de los datos 
sanitarios recabados en la ejecución del Programa Sanitario para los fines que se consideren necesarios para el 
buen funcionamiento y desarrollo de la Resolución que regula las ayudas a las citadas Agrupaciones. 

 
 
 
 
Y para que conste y surta los efectos oportunos, se firma en _________________, a ______ de 

_______________de _______ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

NPE: A-210510-8941


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Agricultura y Agua
	9367/2010	Orden de 18 de mayo de 2010 de la Consejería de Agricultura y Agua, por la que se convocan en el ámbito de la Región de Murcia para el año 2010, las ayudas previstas en el Real Decreto 784/2009 de 30 de abril por el que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones estatales destinadas a las Agrupaciones de Defensa Sanitaria Ganadera.
	9368/2010	Orden de 18 de mayo de 2010 de la Consejería de Agricultura y Agua, por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria para el año 2010, de las ayudas para la realización de programas de colaboración para la mejora y fomento de las producciones ganaderas y de la sanidad animal. 
	Consejería de Sanidad y Consumo
	9044/2010	Orden de 6 de mayo de 2010 por la que se modifica la Orden de 15 de abril de 2009, por la que se establecen las bases reguladoras y se convoca la concesión  de subvenciones  finalistas a las organizaciones de consumidores y usuarios de la Región de Murcia, para el año 2009.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Sanidad y Consumo
	9047/2010	Orden de 30 de abril de 2010 de la Consejería de Sanidad y Consumo, por la que se dispone el cumplimiento en sus propios términos de la sentencia de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia 615/2008, de 4 de julio, dictada en el recurso 532/04.
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	9076/2010	 Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	9077/2010	Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	9078/2010	Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	9079/2010	Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	9080/2010	Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	9081/2010	Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	9082/2010	Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	Consejería de Agricultura y Agua
	9005/2010	Adjudicación de suministro. Expte. I-8/10.
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	I.M.A.S.
	9094/2010	Edicto por el que se notifica Resoluciones dictadas por el Director General de Pensiones, Valoración y Programas de Inclusión del Instituto Murciano de Acción Social, relativas a expedientes sobre prestaciones económicas.
	9095/2010	Edicto por el que se notifica Resoluciones  dictadas por el Director General de Pensiones, Valoración y Programas de Inclusión del Instituto Murciano de Acción Social,  relativas a expedientes sobre prestaciones económicas.
	9096/2010	Edicto por el que se notifican resoluciones  dictadas por el Director General de Pensiones, Valoración y Programas de Inclusión del Instituto Murciano de Acción Social,  relativas a expedientes sobre prestaciones económicas.
	9097/2010	Edicto por el que se notifica Resoluciones  dictadas por el Director General de Pensiones, Valoración y Programas de Inclusión del Instituto Murciano de Acción Social,  relativas a expedientes sobre prestaciones económicas.
	9098/2010	Edicto por el que se notifica Resoluciones  dictadas por el Director General de Pensiones, Valoración y Programas de Inclusión del Instituto Murciano de Acción Social,  relativas a expedientes sobre prestaciones económicas.
	9099/2010	Edicto por el que se notifica Resoluciones dictadas por el Director General de Pensiones, Valoración y Programas de Inclusión del Instituto Murciano de Acción Social, relativas a expedientes sobre prestaciones económicas.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	9045/2010	Notificación de resolución del Director General de Régimen Económico y Prestaciones del Servicio Murciano de Salud sobre declaración de caducidad de expediente de reintegro de gastos sanitarios y farmacéuticos.
	8784/2010	Anuncio de contratación. Expte. 1100131064/2010.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	9046/2010	Anuncio por el que se notifica la Orden de la Excma. Sra. Consejera de Sanidad y Consumo que resuelve el expediente de solicitud de apertura de oficina para la Zona de Salud n.º 25, Santomera (Expte. A-56/2000 y acumulados).
	Consejería de Cultura y Turismo
	Instituto de la Juventud de la Región de Murcia
	9183/2010	Resolución de la Directora del Instituto de la Juventud de la Región de Murcia por la que se hace pública la licitación para la contratación del servicio de información y asesoramiento en materia de Vivienda Joven.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	9063/2010	Anuncio de licitación de contrato de servicios. Expte. 2/2010 del Instituto de Fomento de la Región de Murcia para su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	9062/2010	Anuncio de la Dirección General de Industria, Energía y Minas sobre cancelación de la solicitud de autorización de explotación de recursos de la Sección A) denominada “San Pedro” sita en el término municipal de Murcia cuyo solicitante es don Pedro Blasco Lambies.
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Secretaría General
	9030/2010	Actas de la Inspección Provincial de Trabajo. Notificación de Resoluciones.
	Secretaría General
	Oficina Única de Extranjeros
	9032/2010	Notificación en procedimientos de renovación de residencia.
	9033/2010	Notificación en procedimientos de renovación.
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Dirección Territorial de Inspección de Trabajo y Seguridad Social de Murcia
	9031/2010	Notificación resoluciones primera instancia. Procedimientos Liquidatorios.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	9239/2010	Edicto de trámite de audiencia previo a la derivación de responsabilidad solidaria por débitos a la Seguridad Social.
	9240/2010	Edicto de notificación de resoluciones sobre prescripción de débitos a la Seguridad Social a deudores no localizados.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social 
	Dirección Provincial de Cuenca
	9238/2010	Notificación a interesados.
	Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino
	Confederación Hidrográfica del Segura
	8088/2010	Expediente de petición de concesión provisional y en precario de las aguas residuales regeneradas en la EDAR municipal de las Torres de Cotillas (Murcia), para riego agrícola.
	8451/2010	Tramitación del expediente, a petición de la C.R. Junta de Hacendados de la Huerta de Murcia, de reconocimiento de derecho de riego e inscripción en el Registro de Aguas.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	8628/2010	Demanda 61/2009.
	8629/2010	Demanda 359/2008.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	8630/2010	Autos 1.724/2009.
	Primera Instancia número Cuatro de Murcia
	8241/2010	Autos 2.289/2009.
	De lo Social número Tres de Murcia
	9021/2010	Demanda 205/2010.
	9022/2010	Autos 395/2009.
	9023/2010	Autos 397/2009.
	9024/2010	Autos 603/2009.
	9025/2010	Autos 1.404/2009.
	9026/2010	Demanda 473/09.
	De lo Social número Cinco de Murcia
	8929/2010	Autos 1.423/2009.
	8930/2010	Demanda 1.408/2009.
	8931/2010	Autos 1.438/2009.
	8932/2010	Autos 1.519/2009.
	8933/2010	Demanda 1.972/2009.
	8934/2010	Autos 1.524/2009. 
	8936/2010	Autos 426/2010.
	8937/2010	Demanda 288/2010.
	8938/2010	Autos 112/2010.
	8939/2010	Demanda 365/2009.
	8940/2010	Autos 90/2009.
	8941/2010	Autos 246/2010.
	8942/2010	Autos 1.210/2009.
	8943/2010	Autos 336/2010.
	8944/2010	Autos 88/2010.
	8945/2010	Autos 68/2010.
	8946/2010	Ejecución 86/2008.
	8947/2010	Autos 94/2010.
	8948/2010	Autos 1.182/2009.
	8949/2010	Demanda 130/2010.
	8950/2010	Autos 90/2010.
	8951/2010	Demanda 394/2009.
	8952/2010	Autos 50/2010.
	8953/2010	Ejecución 78/2010.
	8954/2010	Autos 56/2010.
	8955/2010	Autos 429/2009.
	8956/2010	Autos 174/2009.
	8957/2010	Autos 1.639/2009.
	8958/2010	Demanda 1.139/2009.
	8959/2010	Autos 1.185/2009.
	8960/2010	Autos 205/2010.
	8961/2010	Autos 61/2010.
	8962/2010	Autos 1.183/2009.
	8963/2010	Demanda 135/2010.
	8964/2010	Autos 1.179/2009.
	8967/2010	Autos 1.184/2009.
	8968/2010	Autos 340/2009.
	8969/2010	Demanda 726/2009.
	8970/2010	Autos 309/2009.
	8971/2010	Demanda 1.244/2009.
	8972/2010	Autos 21/2010. 
	8973/2010	Autos 689/2009.
	De lo Social número Seis de Murcia
	9101/2010	Autos 36/2010. 
	9102/2010	Demanda 1.502/2009.
	9103/2010	Demanda 1.031/2009.
	9104/2010	Autos 166/2010.
	9105/2010	Autos 1.992/2009.
	9106/2010	Autos 23/2010.
	9107/2010	Autos 359/2009.
	9108/2010	Autos 359/2009.
	De lo Social número Siete de Murcia
	8986/2010	Demanda 297/2010.
	8987/2010	Autos 28/2010.
	8989/2010	Autos 294/2010.
	9042/2010	Autos 509/2010.
	9043/2010	Autos 384/2010.
	9060/2010	Proceso 312/10.
	9075/2010	Demanda 572/2010.
	De lo Social número Veintinueve de Barcelona
	8631/2010	Autos 986/2009.
	IV. Administración Local
	Águilas
	9013/2010	Ampliación del plazo de pago en periodo voluntario del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica del año 2010.
	Bullas
	8274/2010	Modificación de la ordenanza municipal reguladora para la Protección del Medio Ambiente contra la contaminación lumínica. 
	Calasparra
	8195/2010	Decreto acordando baja por no confirmar residencia en padrón de habitantes.
	Caravaca de la Cruz
	5721/2010	Aprobación definitiva del Plan Parcial Sector UR-S17 “Los Molinos”.
	5972/2010	Aprobación definitiva Plan Especial P.E. 4 “Polideportivo”.
	Cartagena
	7879/2010	Convenio Urbanístico para la gestión de la Unidad de Actuación n.º 4 de El Hondón.
	7901/2010	Notificación a interesados.
	Cehegín
	9011/2010	Anuncio de adjudicación.
	Las Torres de Cotillas
	8886/2010	Plazo presentación solicitudes subvenciones destinadas a la realización de proyectos de cooperación en países menos desarrollados.
	Lorca
	8885/2010	Anuncio de licitación.
	9093/2010	Notificación a interesados.
	Molina de Segura
	8655/2010	Relación vehículos abandonados.
	1562/2010	Aprobando con carácter definitivo, el Plan Parcial del Sector ZR·-R4.
	Moratalla
	4478/2010	Selección de agente urbanizador, aprobación inicial del Plan Parcial y Programa de Actuación “El Caño”, T. M. de Moratalla.
	Murcia
	9193/2010	Gerencia de Urbanismo. Resolución de procedimientos sancionadores urbanísticos 620/09, 682/09 y 1.053/09-DU.
	6675/2010	Sometimiento a información pública del informe de sostenibilidad ambiental del Plan Parcial del Sector ZB-SD-Eg7, El Esparragal.
	8664/2010	Decreto de Alcaldía de inclusión en el régimen de dedicación exclusiva a Concejal.
	9084/2010	Ampliación del proyecto de ocupación directa de terrenos precisos para la ejecución del eje viario “La Fica-Beniaján” a una nueva parcela necesaria para la ubicación de un armario de gas. (Gestión-Expropiación 0119GE08).
	9085/2010	Rectificación de superficie de la Parcela N.º 53 de las afectadas por el Proyecto de Ocupación Directa de los terrenos precisos para la ejecución del Eje Viario “La Fica-Beniaján”, en Murcia. (Gestión-Expropiación 0119GE08-53).
	9086/2010	Aprobación inicial del proyecto de Modificación Puntual n.º 118 del Plan General de Murcia para la ampliación del Cementerio Musulmán, Espinardo.
	9089/2010	Aprobación inicial del proyecto actualizado de expropiación, por tasación conjunta, de los terrenos necesarios para la ejecución de la rotonda de acceso al vial GG-SS4, desde la Autovía MU-30, en Sangonera la Seca. (Gestión-Expropiación 211GE07).
	9090/2010	Aprobación Inicial del Proyecto de ocupación directa de los terrenos precisos para la ejecución del Colector Perimetral Murcia Sur, en el Sector ZM-SB1. (Gestión-Expropiación 0018GE10).
	9091/2010	Aprobación inicial del proyecto de expropiación forzosa, por el procedimiento de tasación conjunta, de los bienes y derechos necesarios para la ejecución del Colector Perimetral Murcia Sur, en el Sector ZM-SB4. (Gestión-Expropiación 0019ge10).
	8857/2010	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra. Expte. 310/2010.
	8858/2010	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra. Expte. 320/2010.
	8859/2010	Adjudicación definitiva de contrato de obra. Expte. 306/2010.
	8860/2010	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra. Expte. 311/2010.
	8861/2010	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra. Expte. 209/2010.
	8862/2010	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra. Expte. 208/2010.
	8863/2010	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra. Expte. 210/2010.
	8864/2010	Adjudicación definitiva de contrato de obra. Expte. 200/2010.
	8865/2010	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra. Expte. 273/2010.
	8866/2010	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra. Expte. 383/2010.
	8873/2010	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra. Expte. 318/2010.
	8874/2010	Adjudicación definitiva de contrato de obra. Expte. 196/2010.
	8875/2010	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra. Expte. 294/2010.
	8879/2010	Anuncio para la licitación de contrato de obras. Expte. 347/2010.
	8880/2010	 Licitación de contrato de servicio. Expte. 412/2010.
	8881/2010	Anuncio para la licitación de contrato de suministro. Expte. 517/2010.
	9019/2010	Anuncio para enajenar mediante licitación por procedimiento abierto una parcela municipal en el sector ZB-SD-CH7, Murcia, con destino a la construcción de un centro hospitalario.

		2010-05-20T21:01:58+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




